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1.이전수입 1,934,917 570,689 1,364,228

1.지방자치단체이전수입 336,651 0 336,651

1.비법정이전수입 21,251 0 21,251

1.광역지방자치단체전입금 5,905 0 5,905

1.급식비보조금(광역) 5,905 0 5,905
(성립전_1추)[서울시]친환경식재료지원사업 : 

5,762,000원*1교 =
5,762,000

(성립전_1추)[서울시]친환경식재료지원사업 : 

143,000원*1교 =
143,000

2.기초지방자치단체전입금 15,346 0 15,346

1.농어촌학교보조금(기초) 4,635 0 4,635
(성립전_1추)[노화읍]농어업인자녀학비지원 : 

4,634,700원*1교 =
4,635,000

2.사회적배려대상자지원보조금(기초) 2,297 0 2,297
(성립전_1추)[중랑구]한부모가족자녀학비 : 

2,296,200원*1교 =
2,297,000

3.급식비보조금(기초) 2,514 0 2,514
(성립전_1추)[구청]친환경식재료지원사업 : 

2,454,000원*1교 =
2,454,000

(성립전_1추)[구청]친환경식재료지원사업 : 

60,000원*1교 =
60,000

4.기타법령근거보조금(기초) 300 0 300
(성립전_1추)[구청]방역지원비 : 300,000원*1

교 =
300,000

5.자치법규근거보조금(기초) 5,600 0 5,600
(성립전_1추)[구청]체육꿈나무육성지원금 : 

5,600,000원*1교 =
5,600,000

2.교육경비보조금 315,400 0 315,400

1.기초지방자치단체전입금 315,400 0 315,400

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_1추)[구청]강당방송장비개선 : 

20,000,000원*1교 =
20,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 268,600 0 268,600
(성립전_1추)[구청]미래과학교육 : 6,900,000

원*1교 =
6,900,000

(성립전_1추)[구청]학력신장 : 20,140,000원*1

교 =
20,140,000

(성립전_1추)[구청]학력신장 : 23,905,000원*1

교 =
23,905,000

(성립전_1추)[구청]학력신장 : 26,395,000원*1

교 =
26,395,000

(성립전_1추)[구청]학력신장 : 26,560,000원*1

교 =
26,560,000

[구청]학력신장 : -9,000,000원*1교 = -9,000,000

(성립전_1추)[구청]선택과집중 : 35,984,000원

*1교 =
35,984,000

(성립전_1추)[구청]선택과집중 : 59,936,000원

*1교 =
59,936,000

[구청]선택과집중 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

(성립전_1추)[구청]공신만들기및학습코칭 : 

43,000,000원*1교 =
43,000,000

(성립전_1추)[구청]교원역량강화(직무연수등)

 : 4,000,000원*1교 =
4,000,000

(성립전_1추)[구청]교원예술지도역량강화 : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000
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(성립전_1추)[구청]드론스쿨프로그램 : 

6,500,000원*1교 =
6,500,000

(성립전_1추)[구청]협력학교인센티브 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_1추)[구청]학교선택제사업(문화예술교

육활동) : 5,000,000원*1교 =
5,000,000

(성립전_1추)[구청]우리마을교육멘토단운영  :

 7,680,000원*1교 =
7,680,000

(성립전_1추)[구청]몽땅프로젝트 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)[구청]하반기동대문구대학생학습

멘토링 : 600,000원*1교 =
600,000

[구청]겨울방학동대문구대학생학습멘토링 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 26,800 0 26,800
(성립전_1추)[구청]코로나19감염예방방역사업 

 : 10,000,000원*1교 =
10,000,000

(성립전_1추)[구청]원격수업지원교육경비보조

금 : 16,800,000원*1교 =
16,800,000

2.지방교육자치단체이전수입 812,295 0 812,295

1.교육비특별회계전입금수입 812,295 0 812,295

1.사립학교보조금수입 812,295 0 812,295

1.목적사업비보조금 446,970 0 446,970
(성립전_1추)학교운동부지도자(전임코치)인건

비 : 11,971,000원 * 1교 =
11,971,000

(성립전_1추)학교운동부지도자(전임코치)인건

비 : 17,107,000원 * 1교 =
17,107,000

(성립전_1추)공모사업학교자율운영제 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

공모사업학교자율운영제 : 2,000원 * 1교 = 2,000

(성립전_1추)공기청정기임대및유지관리용역 : 

468,000원 * 1교 =
468,000

(성립전_1추)공기청정기임대및유지관리용역 : 

8,030,000원 * 1교 =
8,030,000

(성립전_1추)학교선택제사업(학교자율제안사

업) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방사업실천학교운영비

 : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

학교흡연예방사업실천학교운영비 : -750,000원

 * 1교 =
-750,000

교육급여 : 3,915,000원 * 1교 = 3,915,000

(성립전_1추)코로나19위기대응교육취약학생긴

급지원 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학생안전체험교육비지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생참여예산제 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)사회통합전형대상자맞춤형프로그

램운영특별교부금 : 16,168,000원 * 1교 =
16,168,000

(성립전_1추)학생건강검사검진비 : 4,684,000

원 * 1교 =
4,684,000

(성립전_1추)학교교사방역소독비 : 520,000원 

* 1교 =
520,000

2박재만 2021년 01월 05일 20시 48분 14초 서울특별시교육청 경희고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교체육관방역소독비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)선택과목과밀학급분반운영강사비

 : 811,000원 * 1교 =
811,000

(성립전_1추)학생식재료바우처사업비 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)서울희망교실사업비 : 5,400,000

원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

3,273,000원 * 1교 =
3,273,000

(성립전_1추)코로나19대응통학버스소독지원비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생지도용교직원마스크 : 

812,000원 * 1교 =
812,000

(성립전_1추)원격수업운영교사지원 : 

11,530,000원 * 1교 =
11,530,000

(성립전_1추)코로나19대응저소득층학생스마트

기기 : 30,460,000원 * 1교 =
30,460,000

(성립전_1추)코로나19대비학생급식용임시가림

판 : 3,554,000원 * 1교 =
3,554,000

(성립전_1추)학교시설환경개선사업비(내진보강

사업) : 44,052,000원 * 1교 =
44,052,000

(성립전_1추)학교시설환경개선사업비(내진보강

사업) : 1,325,000원 * 1교 =
1,325,000

(성립전_1추)미디어크리에이터메이커교실운영

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방역인력활동인건비 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)서울학생온라인스포츠한마당 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)코로나19대응인력인건비 : 

13,168,000원 * 1교 =
13,168,000

(성립전_1추)코로나19대응학교보건지원강사운

영비 : 5,328,000원 * 1교 =
5,328,000

(성립전_1추)[교육청]수능원서접수가상계좌업

무담당자수당 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)보건교사인플루엔자예방접종비 : 

35,000원 * 1교 =
35,000

(성립전_1추)비대면전국학교스포츠클럽축전운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교방역물품구입비 : 2,016,000

원 * 1교 =
2,016,000

(성립전_1추)대학수학능력시험시험장학교방송

장비개선 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)대학수학능력시험시험장학교소요

경비 : 6,502,000원 * 1교 =
6,502,000

(성립전_1추)대학수학능력시험시험장학교소요

경비 : 4,866,000원 * 1교 =
4,866,000

(성립전_1추)자사고자기주도학습전형 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

교육급여 : 172,873,000원 * 1교 = 172,873,000

2.입학금수업료지원금 48,730 0 48,730
저소득층자녀학비지원(입학금수업료) : 

48,730,000원 * 1교 =
48,730,000

3.급식비지원금 303,034 0 303,034
(성립전_1추)친환경무상급식비 : 267,159,000

원 * 1교 =
267,159,000
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(성립전_1추)학기중평일중식비 : 5,112,000원 

* 1교 =
5,112,000

(성립전_1추)코로나19관련고1부담미급식일조리

종사원인건비 : 12,903,000원 * 1교 =
12,903,000

(성립전_1추)친환경무상급식비 : 17,860,000원

 * 1교 =
17,860,000

4.방과후학교활동비지원금 10,586 0 10,586
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

7,586,000원 * 1교 =
7,586,000

5.졸업앨범비지원금 644 0 644
(성립전_1추)기타수익자부담경비앨범비 : 

644,000원 * 1교 =
644,000

6.교복구입지원금 2,331 0 2,331
(성립전_1추)기타수익자부담경비교복비 : 

2,331,000원 * 1교 =
2,331,000

3.기타이전수입 785,971 570,689 215,282

1.사학법인이전수입 570,689 570,689 0

1.법인법정부담금 304,101 246,840 57,261

1.법인법정부담금 304,101 246,840 57,261 정규교직원연금부담금 : 25,676,000원*1교 = 25,676,000

정규교직원재해보상부담금 : 2,177,000원*1교 

=
2,177,000

정규교직원건강보험부담금 : 13,883,000원*1교

 =
13,883,000

기간제교원국민연금부담금 : 8,216,000원*1교 

=
8,216,000

기간제교원건강보험부담금 : 4,515,000원*1교 

=
4,515,000

기간제교원고용보험부담금 : 2,231,000원*1교 

=
2,231,000

기간제교원산재보험부담금 : 563,000원*1교 = 563,000

2.법인이전수입 266,588 323,849 -57,261

1.법인이전수입 266,588 323,849 -57,261 법인기본운영비 : -57,261,000원*1교 = -57,261,000

2.학교회계간이전수입 196,477 0 196,477

1.학교발전기금전입금 3,953 0 3,953

1.학교발전기금전입금 3,953 0 3,953
(성립전_1추)축구부운영비 : 3,953,000원 * 1

교 =
3,953,000

2.다른학교회계전입금 192,524 0 192,524

1.다른학교회계전입금 192,524 0 192,524 대학교교육실습생운영비 : 1,000원*1교 = 1,000

(성립전_1추)대학교교육실습생운영비 : 

100,000원*26명 =
2,600,000

(성립전_1추)조리종사원인건비식재료비 : 

34,861,800원*1교 =
34,862,000

조리종사원인건비식재료비 : 5,000,000원*1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)조리종사원인건비식재료비 : 

83,995,230원*1교 =
83,996,000
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(성립전_1추)조리종사원인건비식재료비 : 

12,657,160원*1교 =
12,658,000

(성립전_1추)조리종사원인건비식재료비 : 

8,068,190원*1교 =
8,069,000

(성립전_1추)조리종사원처우개선비 : 

45,338,000원*1교 =
45,338,000

3.기타공공이전수입 18,805 0 18,805

1.기타공공지원금 18,805 0 18,805

1.기타공공지원금 18,805 0 18,805
(성립전_1추)[서울장학재단]서울희망고교장학

금 : 685,500원*2분기*5명 =
6,855,000

(성립전_1추)[서울장학재단]서울희망고교장학

금 : 6,855,000원*1교 =
6,855,000

(성립전_1추)[한국교육과정평가원]검정고시출

제위원참여자대강료 : 308,000원*1교 =
308,000

(성립전_1추)[대한축구협회]전국고등축구리그

왕중왕전참가팀교통비 : 550,000원*1교 =
550,000

(성립전_1추)[한국교육과정평가원]대학수학능력시험

출제위원참여자대강료 : 4,236,630원*1교 =
4,237,000

2.자체수입 5,385,047 4,689,311 695,736

1.학부모부담수입 5,305,703 4,658,001 647,702

1.등록금 4,440,024 4,658,001 -217,977

1.입학금 8,263 10,152 -1,889

1.입학금 8,263 10,152 -1,889 입학금 : -1,889,000원*1교 = -1,889,000

2.수업료 3,317,689 3,491,889 -174,200

1.수업료 3,307,489 3,491,889 -184,400 수업료 : -184,400,000원*1교 = -184,400,000

2.지난년도수업료 10,200 0 10,200 지난년도수업료 : 10,199,920원*1교 = 10,200,000

3.학교운영지원비 1,114,072 1,155,960 -41,888

1.학교운영지원비 1,113,292 1,155,960 -42,668 학교운영지원비 : -42,668,000원*1교 = -42,668,000

2.지난년도학교운영지원비 780 0 780 지난년도학교운영지원비 : 780,000원*1교 = 780,000

2.수익자부담수입 865,679 0 865,679

1.급식비 105,897 0 105,897

1.급식비 105,897 0 105,897 교직원급식비 : 1,000원*1교 = 1,000

(성립전_1추)교직원급식비 : 3,876,000원*1교 

=
3,876,000

(성립전_1추)교직원급식비 : 1,680,000원*1교 

=
1,680,000

(성립전_1추)학생조식비 : (7,500원

*8)+(20,000원*14명) =
340,000

학생중식비 : 100,000,000원*1교 = 100,000,000
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2.방과후학교활동비 62,707 0 62,707

1.방과후학교활동비 62,707 0 62,707
(성립전_1추)외국어인재프로그램 : 630,000원

*1교 =
630,000

(성립전_1추)외국어인재프로그램 : 1,679,940

원*1교 =
1,680,000

(성립전_1추)전공심화연구프로그램 : 

7,717,450원*1교 =
7,718,000

(성립전_1추)전공심화연구프로그램 : 

9,449,830원*1교 =
9,450,000

(성립전_1추)창의로봇스쿨 : 98,480원*29명 = 2,856,000

(성립전_1추)1학년의생명과학과정진로체험교육

운영 : 50,360원*76명 =
3,828,000

(성립전_1추)1학년의생명과학과정진로체험교육

운영 : 2,876,220원*1교 =
2,877,000

(성립전_1추)2학년의생명과학과정진로체험교육

운영 : 59,340원*43명 =
2,552,000

(성립전_1추)2학년의생명과학과정진로체험교육

운영 : 2,126,280원*1교 =
2,127,000

(성립전_1추)2학년교과방과후 : 760,200원*1교

 =
761,000

(성립전_1추)2학년교과방과후 : 932,330원*1교

 =
933,000

(성립전_1추)1학년교과방과후 : 4,982,950원*1

교 =
4,983,000

(성립전_1추)1학년교과방과후 : 5,084,840원*1

교 =
5,085,000

(성립전_1추)IT전문과정프로그램 : 12,375,000

원*1교 =
12,375,000

(성립전_1추)신나는생활체육 : (85,000원*21

명)+(126,010원*11명)+(168,000원*10명) =
4,852,000

3.졸업앨범비 11,212 0 11,212

1.졸업앨범비 11,212 0 11,212 (성립전_1추)졸업앨범비 : 45,950원*244명 = 11,212,000

4.교과서비 20,312 0 20,312

1.교과서비 20,312 0 20,312 (성립전_1추)교과서비 : 96,723원*210명 = 20,312,000

5.기타수익자부담수입 51,017 0 51,017

1.기타수익자부담수입 51,017 0 51,017
(성립전_1추)학생증명사진비 : 7,000원*210명 

=
1,470,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : (35,000원*81

명)+(60,000원*42명)+(158,000원*33명) =
10,569,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : 12,060,600원*1교 = 12,061,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : 7,904,400원*1교 = 7,905,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : 6,532,000원*1교 = 6,532,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : (71,500원*71

명)+(42,900원*36명) =
6,621,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : 3,971,200원*1교 = 3,972,000
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(성립전_1추)수능원서접수용사진촬영비 : 

7,700원*245명 =
1,887,000

6.교복구입비 47,534 0 47,534

1.교복구입비 47,534 0 47,534 (성립전_1추)교복구입비 : 14,240,000원*1교 = 14,240,000

(성립전_1추)교복구입비 : 179,000원*186명 = 33,294,000

7.운동부운영비 567,000 0 567,000

1.운동부운영비 567,000 0 567,000
(성립전_1추)축구부운영비 : 900,000원*45명

*14회 =
567,000,000

2.행정활동수입 79,344 31,310 48,034

1.사용료및수수료 28,607 13,860 14,747

1.사용료및수수료 28,607 13,860 14,747

1.사용료 27,113 8,850 18,263 운동장사용료 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

매점임대료 : 19,763,000원*1교 = 19,763,000

2.수수료 1,494 5,010 -3,516 신입생전형료 : -3,516,000원*1교 = -3,516,000

2.보증금회수 30,000 0 30,000

1.보증금회수 30,000 0 30,000

1.보증금회수 30,000 0 30,000 기숙사임대보증금회수 : 30,000,000원*1교 = 30,000,000

3.기타행정활동수입 20,737 17,450 3,287

1.이자수입 16,919 15,100 1,819

1.이자수입 16,919 15,100 1,819 이자수입 : 744,000원*1교 = 744,000

법인세환급금 : 1,075,000원*1교 = 1,075,000

2.기타행정활동수입 3,818 2,350 1,468

1.기타행정활동수입 3,818 2,350 1,468 법인카드포인트환급금 : 1,464,000원*1교 = 1,464,000

폐식용유매각대금 : 4,000원*1교 = 4,000

3.기타수입 558,036 0 558,036

1.전년도이월금 558,036 0 558,036

1.순세계잉여금 558,036 0 558,036

1.순세계잉여금 558,036 0 558,036

1.순세계잉여금 558,036 0 558,036 순세계잉여금 : 558,035,476원*1교 = 558,036,000

세입합계 7,878,000 5,260,000 2,618,000
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